令和元年度 9 月定例教育委員会議事録

【日時】

 令和元年 9 月 19 日（木）

 開会 午前 12 時 55 分

 閉会 午後  3 時 00 分

【会場】

 辰野町民会館 104 学習室

【出席者】

 9 名

（辰野町教育委員会）

 教育長       宮澤 和德

 教育長代理     根橋 久人

教育委員      村上 陽子

 教育委員      垣内 由佳

 教育委員      関   政彦

（事務局関係）

 生涯学習課長    西原  功

こども課長     加藤 恒男

 こども課長補佐

兼学校教育係長   桑原 さゆり

 学校教育係     向山 倖生

【傍聴者】

 1 名

【次第】

1 議事

(1) 【非公開】小学校の指定校変更を求める陳情書

(2) 【非公開】就学判断について

(3) 【非公開】準要保護の認定について

2 協議

(1) 【非公開】学校・保育園の様子及び運営上の諸課題

(2) 全国学力学習調査の結果

(3) 町内小・中学校教職員の人事異動

(4) 教育課程研究協議会

(5) 町教育委員会研修視察最終確認

(6) 長野県市町村教育委員会研修総会

  北部町村教育委員会研修会

(7) ど真ん中町大城山強歩大会について

3 報告事項

 (1) 市町村教育委員会連絡協議会報告

 (2) 9 月定例町議会一般質問の報告

 (3) その他

○開会

１ 開会の言葉

２ 会期の決定

 ・会期については 1 日とする。全員異議なし。

３ 議事録の承認

 ・承認。

４ 宮澤教育長挨拶

  ９月８日から９日にかけての台風１５号は、千葉県を中心にとてつもない災害をも

たらし、辰野町と友好都市を提携している「鋸南町」では、甚大な被害を被り、被災

状況が報道されない日はございません。辰野町でも、できる支援を、ということで先

週は４名が救援物資を持って駆けつけ、来週にはさらに、罹災証明の業務を行うため

の職員が派遣されます。役場庁内にも、見舞金の募集が行われています。

  この台風は、当初長野県を縦断することが予想されていましたので、６日の段階で、

町内全小中学校では辰野町教育委員会連名で、ほぼ同一の文書で、９日の登校につい

て「現段階では通常の日課、しかし状況が変化した場合、前日の８日１８時にメール

等でお知らせします。」という旨のお知らせをいたしました。

  ８日の１８時に、２時間遅れでの登校を指示いたしました。さらに不測の事態が生

じたときは、９日の６時にメールで知らせる、との内容でした。

  結局、台風が当初の予測より東に向きを変えたため、辰野町や長野県には被害はあ

りませんでした。しかし、不測の事態ではなかったので、そのまま「２時間遅れ」を

実行いたしました。この対応については、昨日の町校長会において反省を持ちました。

対応はおおむね良かったといたしましたが、教育委員の皆さんからもしご意見があれ

ば、この後寄せてください。

  さて、８月から今日までの間ですが、８月３０日には、北安曇野郡松川村の教育委

員会の英語教育に係わるＡＬＴの活用授業の視察がございました。町では、ごく普通

に行っているＡＬＴ事業ですが、その後の懇談では、大変参考になったと話されてい

ましたし、町内小中学校において、今後１年から６年までの全学年で英語の学習を一

斉公開するとの説明をした際には、先進的な取り組みとして松川村でも実施できれば、

と話されていました。

  小・中学校の空調設置工事はすべて、２学期を迎える前に終了しており、その後の

厳しい残暑では上手に活用されています。竣工検査も無事に終了いたしました。

  ９月の定例町議会も昨日終了いたしました。一般質問については、後ほど紹介いた

しますが、村上陽子教育委員の後任として、萩原多恵子教育委員が新たに議会の同意

を受け選任されました。

  村上陽子教育委員におかれましては、４年間、南小学校区からの教育委員、さらに

は保護者枠としての教育委員として、常に子どもに寄り添ったご意見を頂戴いたしま

した。本日が最後の教育委員会となりますが、この４年間ありがとうございました。

  今日の教育委員会ですが、議事が３つあり、協議も多数ございますが、よろしくお

願いします。

５ 議事

 (1)【非公開】小学校の指定校変更を求める陳情書

  ・宮澤教育長、加藤こども課長より説明。

   承認。

 (2)【非公開】就学判断について

  ・入原こども支援係長より説明。

   承認。

 (3)【非公開】準要保護の認定について

  ・桑原こども課長補佐より説明。

   承認。

６ 協議

(1) 【非公開】学校・保育園の様子及び運営上の諸課題

・宮澤教育長より説明。

(2)  全国学力学習調査の結果

・宮澤教育長より説明。

結果を元に、児童・生徒の生活や学習の状況を確認。

(3) 町内小・中学校教職員の人事異動

・宮澤教育長より説明。

 今後の人事異動の予定について説明。

(4) 教育課程研究協議会

 ・宮澤教育長より説明。

  日時、担当教育委員の出欠を確認。

(5) 町教育委員会研修視察最終確認

  ・宮澤教育長、加藤こども課長より当日の日程の説明。

   集合場所、集合時間等を確認。

 (6) 長野県市町村教育委員会研修総会

   北部町村教育委員会研修会

  ・宮澤教育長より日程の確認。

   教育委員の出欠を確認。

（7）ど真ん中町大城山強歩大会について

  ・西原生涯学習課長より開催要項を説明。

   申込期間は、１０月１日(火)から１０月１３日(日)までで

   １０月１３日の活活ふれあいフェスティバル中も申込みを受け付けることを説

明。

７ 報告事項

(1) 市町村教育委員会連絡協議会報告

・宮澤教育長より協議内容を報告。

  非違行為根絶について、学校における働き方改革推進について、学校教職員等の

人事異動方針について、不登校児童生徒への支援・指導について、授業評価と学

校評価の実施について協議したと報告。

(2) ９月定例町議会一般質問の報告

  ・宮澤教育長より説明。

   各議員からの質問内容とその回答内容を確認。

(3) その他

なし

８ 閉会